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Abstrakt:

Diplomová práce Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona se věnuje charakteristice filologických marginálií v Janově evangeliu

v Blahoslavově Novém zákoně z roku 1564 a 1568. V práci je nejprve nastíněn život Jana

Blahoslava, charakterizován jeho Nový zákon a popsáno dosavadní bádání o jeho překladu

Nového zákona. Dále se věnuje tradici biblického komentáře komentáře a marginálních

poznámek v evropském a českém kontextu. V praktické části jsou charakterizovány

zkoumané filolologické marginálie. Je uveden jejich počet v jednotlivých vydáních, počet

variant v marginálii a jejich slovnědruhová charakteristika. Práce se také pokouší nalézt

možné zdroje pro text v marginálii. Pracuje s českými tisky (Klaudyánův Nový zákon,

Lukášův Nový zákon, Optátův Nový zákon, Melantrichova bible 1556–1557) a latinskými

překlady Erasma a Bezy a jejich anotacemi i Vulgatou. Přílohou práce je seznam

excerpovaných filologických marginálií nacházejících se v Janově evangeliu v obou vydáních

Blahoslavova Nového zákona a jim odpovídajících míst ve zkoumaných biblických

překladech.
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Abstract:

The diploma thesis Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s Translations

of New Testament deals with the characteristics of the philological marginal notes in John’s

Gospel of Blahoslav’s New Testament from the year 1564 and 1568. The life of Jan

Blahoslav, the information about Blahoslav’s New Testament and the history of the research

about his translation of New Testament are summarised in the thesis as well as the tradition

of Bible commentary and marginal notes in their European and Czech contexts. In the

practical part the thesis presents the number of philological marginal notes explored in both

editions, the number of variants in marginal notes and their word class distribution. It tries to

find possible sources for the text in marginal notes. It uses Czech printed translations of the

Bible (Klaudyán’s New Testament, Lukáš’s New Testament, Optát’s New Testament,

Melantrich’s Bible of 1556–1557) and Latin translations by Erasmus and Beza and their

annotations and Vulgate. As a supplement to the thesis there is also a list of excerpted

philological marginal notes from both editions of Blahoslav’s New Testament and

corresponding places in Bible translations examined.
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Téma v jazyce práce: Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona

Téma v anglickém jazyce: Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s

Translations of New Testament

Název v jazyce práce: Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů

Nového zákona

Název v anglickém jazyce: Philological Marginal Notes in John’s Gospel of Blahoslav’s

Translations of New Testament

Klíčová slova: marginálie, Janovo evangelium, Blahoslavův Nový zákon

Klíčová slova anglicky: marginal notes, John’s Gospel, Blahoslav’s New Testament

Cílem práce bude popsat filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových

překladů Nového zákona z r. 1564 a 1568 a prozkoumat jejich poměr ke čtením hlavních

Blahoslavových tištěných předloh českých a latinských (hlavní české tisky a konkrétní vydání

humanistických překladů do latiny). Pozornost bude věnována dějinám biblického komentáře

(geneze biblických marginálních glos a jejich vývoj v evropské a české tradici) a zejména

rozboru všech novozákonních filologických marginálií v Janově evangeliu (vybrané

kvantitativní charakteristiky marginálií, slovnědruhová distribuce, rozmnožení marginálií

ve druhém vydání apod.) a jejich afiliaci.

Postup práce:

1. Manuální excerpce filologických marginálií z Nových zákonů v překladu Jana

Blahoslava.

2. Afiliace znění s dochovanými hlavními tištěnými překlady českými a latinskými

(české biblické tisky /Klaudyán, Lukáš, náměšťský NZ, Melantrichova bible 1556–57/,

humanistické latinské překlady Erasmův a Bezův a jejich anotace).

3. Vybrané kvantitativní charakteristiky.

4. Představení výsledků afiliace a výhledů dalšího bádání.

5. Shrnutí výsledků.

6. Příloha se všemi excerpovanými zněními.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje Blahoslavovu Novému zákonu. Zkoumá jeho obě

vydání, jak vydání z roku 1564, tak z roku 1568. Pracuje s Janovým evangeliem, které oproti

ostatním třem evangeliím není synoptické a někdy bylo stavěno i do čelní pozice,

např. Konstantin začal svůj staroslověnský překlad Prologem Janova evangelia a novozákonní

překlad Tomáše Draského v první polovině 19. století začíná Janovým evangeliem.

Práce se věnuje marginálním poznámkám, tedy poznámkám nebo komentářům

na okraji stránky, in margine, a to pouze filologickým margináliím. Jejich definici

představujeme v oddíle 6.1.

Blahoslavův Nový zákon je důležitým českým biblickým tiskem. Reflektuje dosavadní

tradici českého biblického překladu a jeho text se dostává i do Bible kralické jako základ

jejího posledního dílu. Komentář nacházející se v Blahoslavově Novém zákoně je v ní ještě

významně rozhojněn, jinak je překlad upraven jen v některých ohledech.1

Tato práce je také novým dílčím příspěvkem do diskuze o Blahoslavových předlohách

při překladu Nového zákona. Byly různé názory na to, zda a do jaké míry používal jednotlivé

prameny, který biblický překlad byl pro něho hlavním zdrojem při překladu, zda pracoval

přímo s řeckým textem, nebo textem latinským. Na otázky po předloze hlavního textu náš

výzkum přímo neodpovídá, protože se zaměřujeme pouze na filologické marginálie, tj. čtení,

která se nedostala do hlavního textu. Nicméně i rozbor marginálních čtení může podat cenné

svědectví o předlohách, které Blahoslav používal, a zejména o preferencích předloh

pro okrajové poznámky (kap. 6.3.4., 6.3.5.).

Při srovnání znění in margine v Blahoslavově Novém zákoně pracujeme s českými

a latinskými překlady, o nichž se na základě dosavadního bádání domníváme, že s nimi

Blahoslav pracoval častěji. Jedná se o české novozákonní překlady Klaudyánův a Lukášův

Nový zákon, Optátův Nový zákon a Melantrichovu bibli vydanou v letech 1556–1557.

Pracujeme také s latinským biblickým překladem Erasmovým a Bezovým a jejich anotacemi

a s textem Vulgaty Clementiny. Cílem práce je zjistit podíl těchto předloh pro znění

ve filologických margináliích v Janově evangeliu.

Kladem práce je, že zkoumá Janovo evangelium v celku a neprovádí sondy na základě

1 Srov. KYAS, Vladimír. Jazykové rozdíly Nového zákona v překladě Blahoslavově a v Bibli kralické z r. 1593.

Slovo a slovesnost, 1943, roč. 9, č. 4, s. 193–201.
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různých částí Nového zákona nebo marginálie nevybírá.2 Tento výzkum má i své limity, které

souvisejí se zahrnutými biblickými překlady. Pokud bychom chtěli rozhodnout

o Blahoslavově znalosti řeckého jazyka a použití řeckého textu, bylo by třeba prozkoumat

i vztah marginálií k novozákonnímu řeckému textu u Erasma a Bezy, a ne pouze k jejich

latinskému překladu a Anotacím. Víme, že Blahoslav znal i rukopisné Bible a více biblických

tisků než jen ty, které byly zahrnuty do našeho výzkumu.3 Pokud bychom chtěli získat

celkový pohled na tuto problematiku, bylo by vhodné rozšířit počet porovnávaných

biblických rukopisů a tisků. To by ale přesahovalo možnosti této práce.

Práce nejprve seznamuje s životem Jana Blahoslava (viz oddíl 1.), přičemž je kladen

důraz na jeho studium, nabytou znalost jazyků, jsou také zmíněna díla, jejichž je autorem.

Dále práce shrnuje dosavadní stav bádání o Blahoslavově Novém zákoně, jeho

předlohách a margináliích (viz oddíl 3.). Na základě předchozího výzkumu byly zvoleny

právě ty biblické překlady, s nimiž jsme pracovali. V práci jsou také charakterizována obě

vydání Blahoslavova Nového zákona.

Blahoslavův Nový zákon má důležité místo nejen v tradici českého biblického

překladu, ale také biblického komentáře. V práci je proto pojednáno o komentování Bible

(kap. 4.). Je zmíněn nejrozšířenější středověký komentář Glossa ordinaria (kap. 4.1.)

i biblické slovníky (kap. 4.2.). Je upozorněno také na Erasmovy (kap. 4.3.) a Bezovy


[…]

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374 J 20,15 Pane/ Odneſli gſy ty ho/

powěz mi kde gſy gey

položil/ ať yá gey

wezmu.

Domine, si tu sustulisti

eum

Domine, si tu asportasti

eum, dicito mihi vbi

posueris eum, et ego

eum tollam.

– Domine, ſi tu aſportaſti eum,

dicito mihi ubi poſueris

eum.

–

375 J 20,23 kterýmžkoli odpuſtijte

hřijchy/ odpauſſtěgijť ſe

gim: a kterýmžkoli

zadržijte/ zadržáni gſau

Quorum remiseritis

peccata, remissa sunt

eis

Quoruncunque

remiseritis peccata,

remittuntur eis:

Quoruncunque B-E:

Quorum A I

quoruncunque B-E: et

quorum A

– Quorumcunque remiſeritis

peccata, Remittuntur eis

–

376 J 20,25 Nevzřijm⁞li w rukau

geho bodenij hřebuow/

Nisi videro in manibus

eius signum clavorum

Nisi videro in manibus

eius vestigium

clauorum, et mittam

digitum meum in

vestigium clauorum,

Fixuram clauorum.

Překlad z řeč.: figuram.

Sentit enim vestigium

vulneris ex clauis

impressum. Augustinus:

cicatrices.

Niſi uidero in manibus eius

ueſtigium clauorum, et

miſero digitum meum in

ueſtigium clauorum

Vulgata: in locum

clauorum.

377 J 20,26 Přiſſel Gežijſs

zawřenými dweřmi

Venit Iesus ianuis

clausis

Venit Iesus ianuis

clausis, et stetit in

medio

– Venit Ieſus ianuis clauſis, et

ſtetit in medio, et dixit, Pax

uobis.

(komentář)

378 J 20,27 Wložiž prſt twůg ſem/ a

wiz ruce mé/ a wztáhni

ruku twau/ a wpuſt w

ɓok můg/ a nebýway

newěřijcý/ a wěrný.

et noli fieri incregulus

sed fidelis

et noli esse

incredulus, sed credens.

credens B-E: fidelis A

Incredulus sed fidelis.

Credulus aut credens.

ne ſis incredulus, ſed

credens.

–

379 J 20,30 Mnohé zagiſté y giné

diwy činil Gežijſs před

oblijčegem

Včedlnijkuow ſwých/

kteréž negſau pſány w

Knijze této

quae non sunt scripta in

libro hoc

Multa quidem et alia

signa fecit Iesus in

conspectu discipulorum

suorum, quae non sunt

scripta in libro hoc.

– multa igitur etiam alia ſigna

edidit Ieſus coram diſcipulis

ſuis, quae non ſunt ſcripta in

libro hoc.

–

380 J 21,3 Puogdu Ryb lowit. Vado piscari Vado piscatum. – Abeo piſcatum. –

Číslo

marg.

Místo

(ČEP)

Melantrich 1556–1557 Vulgata Erasmus Erasmovy Anotace Barbiriana – text Barbiriana – Anotace

381 J 21,6 Zawrztež na prawau

ſtranu Lodij Sýť/ a

popadnete.

Mittite in dexteram

navigii rete

Mittite in dexteram

nauigii partem rete, et

inuenietis.

– Mittite in dextram nauigij

partem rete, et inuenietis.

–

382 J 21,8 Ginij také Včedlnijcy

plawili ſe (neɓ nedaleko

ɓyli od Břehu/ ale yako

dwě Stě loket)

non enim longe erant e

terra, sed quasi cubitis

ducentis

Alii autem discipuli

nauigiolo venerunt: non

enim longe aberant a

terra, sed circiter cubitis

ducentis, trahentes rete

piscium.

– non enim longe aberant à

terra, ſed circiter cubitis

ducentis

–

383 J 21,15 Sſymone Ionůw/

milugeſſ⁞li mne wijce

nežli tito?

Simon Ioannis, diligis

me?

Simon Ioannis, diligis

me plus quam hi?

Ioannis A B:Iohannis

CD, Ioannes E

Simon Ioannis. Překlad

z řeč.: Simon Iona.

Simon, fili Ionae, diligis me

plus quàm hi?

Vulgata et Eraſmus

Iohannis.

384 J 21,17 Pane ty znáſs wſſecky

wěcy/ ty wijſs že tebe

milugi.

Domine, tu omnia scis,

tu cognoscis quia te

amo.

Domine, tu omnia nosti,

tu scis quod amem te.

– domine, tu omnia noſti, tu

noſti quòd amem te.

–

385 J 21,20 Pane/ kdo geſt ten

kterýž tebe zradij?

Domine, quis est qui

tradit te,

Domine, quis est ille qui

tradit te?

Qui tradet. Překlad z řeč.:

qui tradit

Domine, quis eſt ille qui

tradit te?

–

386 J 21,22 chcy⁞li ho tak nechati

dokudž nepřigdu/ co

tobě po⁞tom?

Si eum volo manere,

donec veniam, quid ad

te?

Si eum velim manere

donec veniam, quid ad

te?

quid ad te Si eum uelim manere donec

ueniam, quid ad te?

–

387 J 21,23 Chcy⁞li ho tak nechati

dokudž nepřijgdu/ co

tobě po⁞tom?

si eum volo manere,

donec veniam, quid ad

te?

Si eum velim manere

donec veniam, quid ad

te?

– si eum uelim manere donec

ueniam, quid ad te?

–

388 J 21,24 Toť geſt Včedlnijk ten/

kterýž ſwědectwij wydal

o těchto wěcech/ a

napſal tyto wěcy.

Hic est discipulus, qui

testimonium perhibet de

his et scripsit haec

Hic est discipulus ille,

qui testimonium

perhibet de his, et

scripsit haec.

– Hic eſt diſcipulus ille qui

teſtatur de his, et haec

ſcripſit