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Filologické marginálie v Janově evangeliu Blahoslavových překladů Nového zákona

Diplomová práce Jana Duška se zabývá důležitým a dosud málo propracovaným tématem filologické

stránky překladatelské činnosti Jana Blahoslava, konkrétně filologickými margináliemi nalézajícími se

v Janově evangeliu v obou vydáních Blahoslavova překladu Nového zákona. Autor přistupuje ke

zvolenému tématu velice pečlivě a zodpovědně a snaží jej systematicky a detailně zpracovat. Zjištěné

výsledky uvádí v přehledných tabulkách a grafech a komentuje je také v analytické části i v závěru

práce, veškerý zkoumaný materiál také přikládá k práci ve formě rozsáhlých tabulkových příloh.

Jednoznačným kladem práce je právě diplomantův přístup a jeho odborné schopnosti: dobrá

znalost nejen starší češtiny, ale i latiny, dobrý rozhled po odborné literatuře týkající se zvoleného

tématu (a to nejen českojazyčné, ale i zahraniční), pečlivá excerpce a zpracování materiálu a jeho

systematická prezentace. Pochvalu zaslouží také práce s originálními prameny a pečlivý přepis ukázek

z nich. Za to vše práci náleží velké uznání; její výsledky jistě budou platným příspěvkem do

blahoslavovského bádání, dobře využitelným i pro další badatele.

Nemohu ale zastírat, že práce má i jisté slabé body. Po obsahové stránce vidím hlavní slabinu

v až příliš deskriptivním a místy poněkud mechanickém přístupu k materiálu a rezignaci na hlubší

interpretaci zjištěných výsledků. Je např. jistě zajímavé, že autor kvantifikoval podíl jednotlivých

slovních druhů ve zkoumaných margináliích, nic z těchto zjištění ale nevyvozuje, nevyslovuje žádné

hypotézy. Je pravda, že mu prosté vypsání všech slov z marginálií, jejich roztřídění do slovních druhů

a spočítání ani mnoho možností pro interpretaci neskýtá, právě proto, že je dost mechanické. Autor se

totiž nijak nezabývá otázkou, která slova v marginálii jsou vlastně jejím „jádrem“ a která jen doplňují

kontext (tj. zda např. jde v marginálii o synonymum nějakého substantiva, nebo o jinou předložkovou

vazbu se substantivem – v prvním případě bych za „jádro“ považovala substantivum, ve druhém

předložku a substantivem se dále nezabývala). Teprve po takovéto klasifikaci jednotlivých slov v

margináliích by mi připadalo zajímavé porovnat frekvenci slovních druhů, tj. zjistit, u kterých z nich

jsou v margináliích nejčastěji nabízeny varianty. Jsem si samozřejmě vědoma toho, že navrhovaný

postup by vůbec nebyl snadný (patrně by bylo přinejmenším třeba odlišit lexikální varianty od

syntaktických, morfologických či hláskových), proto bych se chtěla diplomanta zeptat, jestli nějakou

jemnější analýzu naznačeného či podobného typu považuje za možnou a jak by příp. mohla vypadat,

nebo pokud ne, pak z jakých důvodů.

V analýze marginálií podle slovních druhů mne dále zaujalo autorovo zjištění, že mezi nimi

relativně velký podíl připadá na zájmena. Zajímalo by mne, jak si diplomant tento výsledek

vysvětluje, proč podle něj právě zájmena tak poutala Blahoslavovu pozornost. O které druhy zájmen

nejčastěji šlo, je to homogenní, nebo spíše heterogenní skupina, převažuje některý druh? Vyskytuje se

zde např. opakovaně konkurence osobního přivlastňovacího a zvratného zájmene?

Hlubší analýzu, která by umožnila výsledky alespoň částečně filologicky interpretovat, by

považovala za vhodnou i v částech popisujících formální a funkční typy marginálií shodných

s jednotlivými Blahoslavovými předlohami. Připadá mi škoda tyto typy jen vypsat, jak to dělá autor,

když by bylo např. možné pokusit se je kvantifikovat, zjistit, zda se náhodou neliší kvantitativní podíl

marginálií různých typů u jednotlivých předloh. V současné podobě jsou totiž shrnujícím výsledkem

této části jen vzájemně velmi podobné seznamy forem a funkcí, opakující se u všech zkoumaných

předloh. Autor je pouze v každém případě konstatuje, nijak je podrobněji nekomentuje.

Metodologicky ne zcela vhodné pro úvahy o funkcích a podobě glos v různých verzích

biblického překladu mi dále připadá nerozlišování mezi glosami, které byly do textu připsány

dodatečně pozdějším komentátorem, a glosami, které k němu připojil sám jeho překladatel. Byť se

může v obou případech jednat o glosy filologické, domnívám se, že jejich povaha není zcela identická.

V práci dále nacházíme i některé drobnější nedostatky formálního charakteru. Z kompozičního

hlediska je podle mého názoru nejpodstatnější poměrně značná repetitivnost textu: např. počty

marginálií shodných s jednotlivými předlohami jsou v práci vypsány souhrnně na začátku analytické

části na s. 68–69, dále v kapitolách o jednotlivých předlohách, a znovu souhrnně v kapitole 6.3.5

(slovně, v tabulce a v grafu) a ještě jednou v následujícím Závěru. Obecně je výklad místy snad až

příliš polopatický (např. Kromě glos in margine se mohou nacházet glosy i mezi řádky, tedy inter

lineas. Interlineární glosy nejsou označovány jako marginálie, neboť se nenacházejí in margine, s.

47). Repetitivnost nenacházíme však jen na obsahové rovině, ale také na rovině stylistické. Opakování

slov či slovních spojení nalézáme už v první větě abstraktu a dále zejména v teoretické části práce

(např. Ve středověku existovaly kromě mamotrektů také specializované biblické slovníčky, které byly

zaměřené na specificky vymezenou slovní zásobu, která byla úzce zaměřena, s. 40; Jako se

zamýšlenými předlohami však pracuje s těmi edicemi řeckého textu, které vycházely v jeho době, téměř

nepoužívá Bezův text z roku 1565. V další části studie se zamýšlí nad vztahem Blahoslavových

latinských a řeckých předloh k jeho biblickému překladu. Zároveň tvrdí, že Blahoslav při své práci

používal i starší české překlady a latinské překlady, které porovnával. Konopásek ve studii dokládal,

že Blahoslav pro svůj novozákonní překlad nepoužíval řecký textus receptus, ale jiné texty. Domníval

se, že Blahoslav při překladu používal Erasmův text, s. 27). Obecně se dá říci, že autor poměrně nerad

užívá deiktická slova a elipsy, spíše má tendenci opakovat totéž slovo plnovýznamové i

v bezprostředně na sebe navazujících větách; v tomto ohledu se tedy jeho text poněkud blíží stylu

právních či administrativních textů. Proto je text často přetížen opakováním i tam, kde se autor snaží

pracovat se synonymy (např. Nejstarší rukopisnou biblí této třetí redakce překladu je Padeřovská

bible. Nacházejí se v ní marginální glosy. Také Muzejní bible neznámého původu z roku 1454

obsahuje na okrajích listu poznámky. Marginální poznámky se nacházejí i v Nymburské bibli, která

je datována roky 1462 a 1463. Poznámky na okrajích listu má i Kladrubská bible z roku 1471. Také

Šafhauzská bible obsahuje poznámky na okrajích listu. Marginální poznámky jsou součástí i

Krumlovské bible a Hodějovské bible, s. 50).

Ojediněle se v práci setkáváme s nevhodně užitými slovy (např. na p. 27 by bylo lepší místo o

zamýšlených předlohách mluvit o předpokládaných předlohách, na s. 41 nelze mluvit o domnělé

emendaci, protože ji Erasmus skutečně provedl, byť dnes nemusíme s jeho řešeními vždy souhlasit)

nebo slovesnými tvary (Ačkoliv Erasmus věděl, že publikování tohoto textu by bylo útokem na

Vulgatu, vydal ho, s. 41 – jelikož k vydání došlo, nelze tu podle mého názoru použít podmiňovací

způsob) či s neobratnými vyjádřeními (např. Biblický text je obklopen marginálními a interlineárními

glosami, které obsahují velké množství glos nebo komentářů..., s. 37). Jinak je text zpracován velice

pečlivě, nesprávné tvary slov, pravopisné chyby, překlepy i typografické prohřešky jsou zcela

ojedinělé. Nápadnější nedostatky najdeme snad jen na s. 24 (Jedná se jednak o předmluvy vydání

Bible kralické, k nimž došlo v exilu, a tisky s nimi spojenými, jednak o seznamy...), na s. 39 (Ve

výkladech informoval o významu a původu slov, gramatickém roce a délce vokálů) nebo na s. 30

(Bohuslav Souček (1967)88 shledává, že Blahoslavův překlad souvisí se staršími českými rukopisnými

a tištěnými překlady, vychází z řeckého textu a také ocenil vliv Vulgaty), kde chybějící čárka ztěžuje

pochopení významu souvětí.

Celkově musím konstatovat, že práce Jana Duška i přes uvedené nedostatky plně odpovídá

požadavkům kladeným na diplomové práce. Ráda ji proto doporučuji jako podklad k obhajobě a

navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze 9. září 2015 Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.